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Abstrakt

Práce se zabývá vznikem profese divadelního režiséra a jeho úkoly v současném

divadle. Pojmenovává důležitost dramatické situace, kterou se snaží režisér zachytit

na jevišti. Postupně rozebírá všechny jevištní prostředky, se kterými může režisér

pracovat. Na příkladech z vlastní praxe představuje jednotlivé aspekty režijní koncep-

ce jako předpokladu vzniku inscenace. Zabývá se výběrem textu, prací s textem,

režijní adaptací a dramatizací. Pojmenovává vztah režiséra ke scénografii, potažmo

scénografovi. Popisuje, jakým způsobem se v inscenaci užívá hudba. V neposlední

řadě práce analyzuje zkoušení, zabývá se obsazením rolí, prací s hercem i konkrét-

ními mizanscénami.

Klíčová slova: divadlo, režisér, scénografie, scénická hudba, drama, situace,

mizanscéna

Abstract

This diploma thesis deals with the emergence of a director post and his purposses in

contemporary drama theater. It names the importance of the dramatic situation that

the director tries to capture on a stage. It gradually analyzes all the stage means that

the director can work with. On the basis of examples from own practice, it analyzes

individual aspects of the directing concept as a precondition for the production. It

deals with text selection, working with text, director’s adaptation and dramatization. It

discusses the director's relationship to stage desing and thus to the stage designer.

Thesis describes how music is used in the production. Last but not least, the work

analyzes rehearsals: cast, work with actors and mise-en-scene.

Key words: theater, director, stage desing, stage music, drama, situation, mise-en-

scene
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1 ÚVOD

Ještě než se naučí malé dítě chodit, vydává neartikulované skřeky. Při svých prvních

pokusech komunikovat se světem ještě neovládá rty, jazyk ani další komponenty ře-

čového ústrojí. Dětská ústa vydávají náhodný zvuk. Dítě však roste a pozoruje. Ode-

zírá ze rtů matky, která vyslovujíc MÁ-MA, ukazuje prstem na sebe. Dítě se snaží po

matce opakovat, až se mu to konečně podaří. Pojmenuje ji.

Tak jako malé dítě pojmenovává svět kolem sebe, snaží se divadlo poj-

menovat svět, v němž žijeme. Artikulovat témata, která se nás dotýkají, trápí nás a

zajímají. Dítě k tomu používá mluvící orgány, divadlo mnoho jevištních prostředků od

scénografie po hudbu. Hovoříme-li o činoherním divadle, stojí na prvním místě herec

a jeho hra. Dokážeme si představit, jak by dopadla dětská hra, pokud by neměla

žádná pravidla. Zřejmě pláčem, rozbitými koleny a vyraženými zuby. Stejně tak diva-

dlo dosahuje svých cílů prostřednictvím koordinace jednotlivých jevištních prostřed-

ků. Za ní stojí v dnešní činohře profese režiséra.

Mohlo by dnes divadlo existovat bez režiséra? Kde se vůbec režisér vzal?

Jaká je jeho úloha? Jedná se o svébytnou profesi nebo amalgám uměleckých oborů?

Kde končí práce režiséra a začínají kompetence dalších divadelních tvůrců? Ar-

tikuluje režisér téma jevištními prostředky?

Jan Císař poukazuje na to, „že tématy jsou jednotlivé významové složky v díle

hierarchizovány; tak se tu vytváří systém témat, která směřují přes témata vedlejší a

hlavní až k základnímu tématu díla.“1 Podle Jaroslava Vostrého je pojmenování té-

matu důležité pro interpretaci, toto úsilí ale zůstává bezvýsledné vzhledem ke snaze

„zobrazit nezobrazitelné a vyslovit nevyslovitelné.“2

Režisér se pokouší tato témata zachytit, pojmenovat a vyslovit za pomoci

jevištních prostředků. Jsou to pokusy často marné, ale neustálá potřeba ho nutí

1 CÍSAŘ, Jan. Základy dramaturgie. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2009. 57 s. ISBN
978-80-7331-146-9.
2 VOSTRÝ, Jaroslav. Režie je umění. Vyd. 2. Praha: Akademie múzických umění v Praze, Divadelní
fakulta, 2009. 93 s. ISBN isbn978-80-7331-148-3.
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snažit se dál „zobrazit nezobrazitelné a vyslovit nevyslovitelné.“3 Režisér chce (větši-

nou) jevištními prostředky vyprávět příběh, respektive mimeticky převést příběh na

jeviště. Příběh strukturuje chaos skutečnosti a dovoluje odhalit souvislosti, které zů-

stávají v reálném životě skryté.

Diplomová práce Artikulace tématu jevištními prostředky se zabývá profesí či-

noherního režiséra jako tvůrce divadelní inscenace. Zabývá se jeho původem a his-

torickými funkcemi. Zabývá se jeho úkoly a povinnostmi v rámci celého divadelního

aparátu. A také se zabývá jeho posláním ve společnosti. Práce postupně probere

jednotlivé jevištní prostředky, které má režisér k dispozici při artikulaci daných témat

obsažených ve vybraných textech.

Premiéra vlastní absolventské inscenace TÖRLESS v Divadle DISK proběhla

před více jak dvěma lety. Od té doby režíruji v profesionálních divadlech, kde jsem se

pokusil zobrazit několik příběhů - artikulovat několik témat. Diplomová práce reflek-

tuje praktické zkušenosti získané u těchto inscenací: Zmrzačení,4 Láska v době glo-

bálních klimatických změn,5 Otcovrah,6 Ruka je osamělý lovec7 a Amerika.8

Diplomová práce vychází z teoretických materiálů zabývajících se režií i jevišt-

ními prostředky a popisuje postupy při tvorbě konkrétních inscenací. Je to pokus o

obecnou i osobní reflexi profese činoherního režiséra v kontextu dalších složek diva-

delního díla.

Kapitola s názvem Činoherní režisér je historickým exkurzem k vývoji režiséra.

Na příkladu hvězdy současné německé režie představuje dva základní přístupy sou-

časných režisérů k dramatické hře. Zároveň se tato část zabývá osobní cestou a

vztahem k režii.

Kapitola Bylo na počátku slovo? hledá esenci divadelnosti v textech a poj-

menovává základní stavební kámen činohry – dramatickou situaci. Snaží se zachytit

3 VOSTRÝ, Jaroslav. Režie je umění. Vyd. 2. Praha: Akademie múzických umění v Praze, Divadelní
fakulta, 2009. 93 s. ISBN isbn978-80-7331-148-3.
4 Hermann Ungar. Zmrzačení. Premiéra v Divadle X10 24.5.2019.
5 Josef Pánek, Ondřej Štefaňák. Láska v době globálních klimatických změn. Premiéra v Meetfactory
22.9.2019.
6 Arnolt Bronnen. Otcovrah. Premiéra v Divadle X10 9.6.2020.
7 Katja Brunnerová. Ruka je osamělý lovec. Zamýšlená premiéra v A Studiu Rubín 10.12.2020, ve-
řejné uvedení zatím odloženo kvůli pandemii.
8 Franz Kafka, Ondřej Štefaňák. Amerika. Premiéra v Divadle D21 15.6.2021.
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důležitost tématu. Kapitola nadále zkoumá jednotlivé nutné úkony, jenž režisér

provádí v konfrontaci s textem. Na základě vlastních zkušeností se snaží postihnout

všechny aspekty režisérova přístupu k textu (jeho výběr, vztah režisér-dramaturg) a

také najít rozdíl mezi dramatizací a režijní substituencí. Část se také snaží zachytit

tematické souvislosti textů, jež jsem inscenoval.

Kapitola Scénografie hledá původ scénografie a autonomii scénografa ve

vztahu k režisérovi. Na příkladu dvou režisérů představuje možné přístupy ke scéno-

grafii. Zabývá se tím, proč je režisér nucen obsáhnout jevištní prostor. Uvádím zde

také jednotlivé vlastní scénografické interpretace a zabývám se problémy s nimi spo-

jenými.

Kapitola Hudba – mezi atmosférou a situací glosuje význam hudby v divadelní

inscenaci a její užití. Tvoří hudba pouze atmosféru nebo může být také specifickým

řešením dramatické situace?

Poslední, avšak neméně důležitá, je kapitola Zkoušení. Rozebírá přístupy ob-

sazení rolí jednotlivými herci a některé aspekty práce s hercem. Líčí také dva různé

přístupy režiséra k herci, jež jsem zakusil na stážích v Berlíně. Zaměřuje se na nej-

důležitější nástroj v rukou režiséra – mizanscénu. Na konkrétních příkladech kapitola

ukazuje, jak odlišnými jevištními prostředky artikuluji některá témata.
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2 ČINOHERNÍ REŽISÉR

2.1 REŽISÉR – ORGANIZÁTOR NEBO TVŮRCE?


[…]


delního vesmíru. Při prvním vstupu do budovy jsem nedokázal použít magické „kdy-

by“ ve větě „co kdyby ses opravdu stal studentem režie?“ Dnes se studiem „kdyby“

zabývám.

69 ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění teoretická dramaturgie, Praha: Panorama, 1986. 213
s.
70 BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Dr. Alois BEJBLÍK. Praha: Panorama. 1988. 195 s.
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Když nevím, co si mám na zkouškách počít, nastartuje kdesi z povědomí na-

příklad několik základních pravidel o začátku, prostředku, konci. Studium mi umožni-

lo vyzkoušet si režijní profesi v bezpečné zóně. Zároveň mi umožnilo setkat se s in-

spirativními tvůrci a získat přátele.

Absolventskou inscenaci TÖRLESS vnímám rozporuplně. Chyby při ní vyko-

nané, které jsem tehdy nevnímal, dnes pociťuji. Mohl jsem se z nich však poučit. Po-

sunout se dál. Nevzdat se. Můj krátký profesní život mě několikrát postavil do složi-

tých situací. Člověk má vlastní tvrdou hlavu, která musí mnohé vydržet. A když ne,

naštěstí je přeci divadlo kolektivní záležitostí. Měli bychom být obklopeni lidmi, na

které se může v krajních situacích spolehnout. Existují také zkušenější, u nichž se

můžeme učit a inspirovat.

Neuvěřitelnou výhodou divadla, která mě neustále fascinuje, je to, že divadlo

je živé umění a jako živý organismus se neustále vyvíjí. Vyvíjí se základní myšlenka

při formulaci režijně-dramaturgické koncepce. Vyvíjí se pojmenování prostoru při prá-

ci na scénografii. Vyvíjí se chápání motivací postav během zkoušení, jež prohlubuje

práce herce. Vyvíjí se však i jednotlivé inscenace s každou reprízou až do derniéry.

Tak jako se malé dítě učí mluvit několik měsíců, učí se režisér artikulovat té-

mata jevištními prostředky. Tato práce se zabývala jednotlivými prostředky, které

jsou pro režiséra či režisérku při tvorbě nezbytné či které může zcela dobrovolně po-

užít. Práce mi umožnila zreflektovat vlastní dosavadní praxi a uvést ji do širších sou-

vislostí. Otevřená mysl umožňuje režii s každým novým dílem pracovat odlišně s po-

užitím jiných postupů. Stále znovu překonávat sám sebe – to je dar.
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8 PŘÍLOHY

(Obrázek 1, Jakub Fulín, TÖRLESS, ze soukromého arch. O. Štefaňáka, spodní řada zleva Kryštof

Bartoš, Vladimír Pokorný, Jindřiška Dudziaková, Magdalena Kuntová, Denisa Barešová, horní řada

zleva David Kozák, Vojtěch Vodochodský, Filip Březina, Anna Peřinová)
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(Obrázek 2, Natálie Ševčíková, TÖRLESS, ze soukromého arch. O. Štefaňáka, zleva Denisa Bare-

šová, Filip Březina, Vladimír Pokorný, Vojtěch Vodochodský, Kryštof Bartoš, David Kozák, Anna Peři-

nová, Jindřiška Dudziaková, Magdalena Kuntová)

(Obrázek 3, Jakub Fulín, TÖRLESS, ze soukromého arch. O. Štefaňáka)

81

(Obrázek 4, Dita Havránková, Zmrzačení, ze soukromého arch. O. Štefaňáka, zleva Václav Marhold,

Anita Krausová, Pavel Neškudla, Jan Jankovský, Vojtěch Hrabák)

(Obrázek 5, Dita Havránková, Zmrzačení, ze soukromého arch. O. Štefaňáka, zleva Jan Jankovský,

Pavel Neškudla, Václav Marhold, Anita Krausová, Lucie Roznětínská)
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(Obrázek 6, Dita Havránková, Zmrzačení, ze soukromého archivu O. Štefaňáka, zleva Vojtěch Hra-

bák, Václav Marhold, Lucie Roznětínská)

(Obrázek 7, Dita Havránková, Otcovrah, ze soukromého archivu O. Štefaňáka, zleva Vojtěch Hrabák,
František Bouzek)
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(Obrázek 8, Dita Havránková, Otcovrah, ze soukromého arch. O. Štefaňáka, zleva Magdalena Kun-
tová, Václav Marhold, Lucie Roznětínská, Vojtěch Hrabák)

(Obrázek 9, Dita Havránková, Otcovrah, ze soukromého arch. O. Štefaňáka, zleva Magdalena Kun-
tová, Jan Jankovský, Vojtěch Hrabák)
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(Obrázek 10, Dita Havránková, Otcovrah, ze soukromého archivu O. Štefaňáka, zleva Lucie Roznětín-

ská, Jan Jankovský)

(Obrázek 11, Dita Havránková, Otcovrah, ze soukromého archivu O. Štefaňáka, zleva Magdalena

Kuntová, Lucie Roznětínská, Vojtěch Hrabák)
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(Obrázek 12, Michaela Škvrňáková, Amerika, ze soukromého archivu O. Štefaňáka, zleva Hasan Za-

hirović, Petr Pochop, Samuel Neduha)

(Obrázek 13, Patrik Borecký, Ruka je osamělý lovec, ze soukromého arch O. Štefaňáka, zleva Mag-

dalena Kuntová, Tereza Hofová, Anita Krausová)
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(Obrázek 14, Patrik Borecký, Ruka je osamělý lovec, ze soukromého archivu O. Štefaňáka, zleva Ani-

ta Krausová, Tereza Hofová)

(Obrázek 15, Patrik Borecký, Ruka je osamělý lovec, ze soukromého archivu O. Štefaňáka, zleva Ani-

ta Krausová, Tereza Hofová, Magdalena Kuntová)
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