Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Ondřeje Štefaňáka je přehledně strukturována, vhodně i úsporně

využívá přiléhavých citací, ovšem zvláště v teoretických pasážích působí stroze. Zdá

se mi, že se autor úmyslně vyhýbá hledání „originálních objevů“ či „oči otevírajících

omylů.“ Jeho přístup k zpracovávané látce je rozvážný, klidný, neafektovaný, možná

téměř na hranici odtažitosti.

Jádro Ondřejovy práce spočívá v obsáhlejších pasážích, kde reflektuje vlastní,

převážně již profesionální tvorbu. Zde je myšlení živější a potvrzuje Ondřejovu

dobrou připravenost nejen analyzovat, ale zdárně a tvořivě řešit i náročné dramatické

texty.

Práce dle mého soudu zachycuje Ondřejovu cestu k samostatnosti, lépe řečeno ke

svébytnosti i k dospělosti, přinejmenším v oblasti zvolené a vykonávané profese.

Proto práci vřele doporučuji k přijetí.

Jan Nebeský